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BPI, O PARCEIRO DAS EMPRESAS NA EXPORTAÇÃO
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2000 2005 2010 2011 2012E
Bens e Serviços

EXPORTAÇÕES | QUASE 40% DO PIB

: exportações totais em % do PIB ...%
000 M€

29%
28%

31%

36%
39%

+17%

+27%
+13%

+5%

50%50%

Target
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EXPORTAÇÕES | DIVERSIFICAÇÃO DE MERCADOS

EU: 71%
+1%

China: 2%
+96%

Angola: 7%
+29%

Moçamb: 1%
+33%

Extra EU: 29%
+20%

região: peso%
var 2011-12%

Fonte: INE
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Linhas de Crédito BPI

Oferta completa, para diferentes necessidades empresariais

Tesouraria

Financiamento do investimento

Exportação / Internacional

Cobertura de Risco

Gestão de Recursos Humanos

BPI Net 
Empresas

OFERTA BPI | SOLUÇÕES PARA EMPRESAS
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OFERTA BPI | EXPORTAÇÃO E INTERNACIONAL

BPI Exportação 
Segura

Seguro de Créditos 
para Operações de 

Exportação BPI-COSEC

Créditos 
Documentários 
de Exportação

Remessas de 
Exportação

Factoring de 
Exportação

Soluções para exportação e actividades em mercados 
internacionais

Soluções
Ibéricas

Cash Management 
Internacional

Abertura de conta 
em “la Caixa” 
(CaixaBank)

BPI Net Empresas

Cobranças 
Electrónicas sobre 

Espanha

Factoring de 
Exportação

Transferências

Soluções
Angola

Linha Angola Express

Garantia Export 
Angola

Transferências 

BFA Net Empresas

Cartão de Crédito BPI

Serviços de 
Informação

Gestão de 
Recursos Humanos

Soluções
Moçambique

Out. Soluções
Trade Finance

Adiantamento e 
Desconto de 
Remessas

Cheques sobre 
o estrangeiro

Créditos 
Documentários

Garantias Bancárias 

Ordens de Pagamento

Remessas 
Documentárias

Seguros de 
exportação

Linha Moçambique 
Express

Garantia Export 
Moçambique

Transferências 

Serviços de 
Informação

Gestão de 
Recursos Humanos
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

 
Seguro de Créditos exclusivo BPI, inovador e 
único em Portugal 



 
Para apoiar operações de exportação individuais e 
cobrir o risco de cobrança, factura a factura 



 
Solução especialmente dirigida a empresas: 



 
que exportam pela primeira vez ou 
pontualmente 



 
que exportam para novos mercados e/ou 
clientes 



 
Seguro de Créditos exclusivo BPI, inovador e 
único em Portugal



 
Para apoiar operações de exportação individuais e 
cobrir o risco de cobrança, factura a factura



 
Solução especialmente dirigida a empresas: 



 
que exportam pela primeira vez ou 
pontualmente



 
que exportam para novos mercados e/ou 
clientes

OFERTA BPI | EXPORTAÇÃO E INTERNACIONAL

Soluções inovadoras para exportação: seguro BPI-COSEC
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Bancos

Banco de Fomento Angola (BFA)

Banco Comercial e de Investimentos (BCI)

Banco BPI Cayman

Sucursais

Paris

Madrid

Sta. Maria – Açores (SFE)

Funchal – Madeira (SFE)

Cayman (SFE)

Macau (SFE)

Escritórios de Representação

Caracas

Genebra

Hamburgo

Joanesburgo

Londres

Luxemburgo

Toronto

Money Remitter

Newark

Rhode Island

Banca de Investimento

BPI Suisse (Private Banking)

Madrid

Equipas especializadas

Gabinete para África

Gabinete de Empresas Espanholas

Unidade de Business Development

Direcção de Serviços Financeiros 
Moçambique

Equipas especializadas a apoiar a rede comercial 

OFERTA BPI | EXPORTAÇÃO E INTERNACIONAL

Presença alavancada pela Euler Hermes, presente em + de 50 países
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BPI | PARCEIRO DAS EXPORTADORAS

Exportadoras: 35% são clientes 

SoW BPI: 14% (se PME) 

Exportadoras: 35% são clientes 

SoW BPI: 14% (se PME)

Trade Finance PME: +11%

Trade Finance Exportação PME: +30%

Trade Finance PME: +11%

Trade Finance Exportação PME: +30%
Nota: variação do Volume de Trade Finance 2011-2012

Relação de 
parceria com BPI
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SEGUROS DE 

CRÉDITO:

apoio a novos 

exportadores 

e a 

exportações 

para novos 

mercados

APOSTA NO SECTOR EXPORTADOR

84 96 80

255

610

470

2010 2011 2012
Apólices Risco Apólices Fora OCDE

Quota BPI total 2012: 59% 
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BPI Exportação Segura (22 sessões) 

BPI-SOFID Workshop Moçambique

BPI-AICEP “Como Vender em Angola”

BPI-WIND "Crescer Internacionalmente”

BPI | PARCEIRO DAS EXPORTADORAS

2012:
+ de 25 eventos

+ de 1.600 
participantes

2013:

c. 30 eventos
em curso

BPI-CC Luso Espanhola: Angola, China

BPI Exportação (14 eventos)

BPI-Correio da Manhã (8 eventos)

Iniciativas c/ outras Câmaras de Comércio

Seminários 
com clientes
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2007

0,5170,340

Portugal
UE27

2011

0,5390,438

+29%
+4%

PORTUGAL | APOSTA NA INOVAÇÃO

Inovation 
Scoreboard 
de Portugal 
aproxima-se 
da UE27 

Inovation 
Scoreboard 
de Portugal 
aproxima-se 
da UE27

2012: 0,406 
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BPI E A INOVAÇÃO | LINHA BPI/FEI INOVAÇÃO

EMPRESAS IN
OVADORAS, 

ATÉ 500 TRABALHADORES

PRAZOS: 2
-7 ANOS

MONTANTES: A
TÉ 7,5 M

€
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PRÉMIO 
INDUSTRIAS 
CRIATIVAS 

4 edições

PRÉMIO 
INDUSTRIAS 
CRIATIVAS 

4 edições

PRÉMIO 
INSEAD 
ENTREPRE- 
NEURSHIP 

5 edições

PRÉMIO 
INSEAD 
ENTREPRE- 
NEURSHIP 

5 edições

BPI E A INOVAÇÃO | ALGUNS APOIOS 

PRÉMIO 
INOVAÇÃO 
COTEC-BPI 

8 edições

PRÉMIO 
INOVAÇÃO 
COTEC-BPI

8 edições
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BPI: BANCO DAS EXPORTADORAS
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20%

16%

13%

17%

17%

20%

16%

10%

18%

17%

Fonte: PME Investimentos. 31.03.2013 Fonte: SGM – Sociedades Garantia Mútua 31.12.2012

276

462

477

519

552

276

462

477

519

552

Banco 2

Banco 3

Banco 4

Banco 5

Banco 2

Banco 3

Banco 4

Banco 5 1243

1492

1608

1619

1846

PME Investe/Crescimento
(montante contratado)

Garantia Mútua
(montante garantido)

BPI: BANCO DAS PME
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Fonte: IAPMEI, Turismo de Portugal. 31/12/2012

0.40%

4%

5%

6%

26%

28%

31%

Banco 7

Banco 6

Banco 5

Banco 4

Banco 3

Banco 2

BPI

2 306

2 148

2 573

0.20%

4%

4%

5%

22%

25%

39%

Banco 7

Banco 6

Banco 5

Banco 4

Banco 3

Banco 2

BPI

315

276

484

8 326 (61% são Clientes BPI) 1 239 (62% são Clientes BPI)

Banco 3

Banco 4

Banco 5

Banco 6

Banco 7

Banco 2

Banco 3

Banco 4

Banco 5

Banco 6

Banco 7

Banco 2

PME Líder: 5 anos liderançaPME Líder: 5 anos liderança PME Excelência: 4 anos liderançaPME Excelência: 4 anos liderança

BPI: BANCO DAS PME
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Muito obrigada.

www.bancobpi.pt/empresas

infoempresas@bancobpi.pt

http://www.bancobpi.pt/empresas
mailto:infoempresas@bancobpi.pt
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